Протокол
общественного обсуждения в форме общественных слушаний проекта

муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Волосовского городского поселения на 2017 год» в рамках

проекта «Формирование комфортной городской среды»
Ленинградской области»

г. Волосово 28 июня 2017

Время проведения: с 15.00 до 17.00 часов
Место проведения: г. Волосово, пр. Вингиссара, дом 57 (малый актовый зал)

Организатор общественных слушаний: Комитет по городскому хозяйству
Администрации Волосовского городского поселения Ленинградской области.

Председатель общественных слушаний:
Ушаков С.Д. первый заместитель главы администрации МО Волосовский
муниципальный район.

Секретарь общественных слушаний: Фоменкова О.В. начальник отдела
жилищно-коммунального хозяйства и управления муниципальным
имуществом.

Информация о проведении общественного обсуждения в форме
общественных слушаний доведена до сведения общественности путем
размещения на официальном сайте администрации Волосовского
муниципального района Ленинградской области.

Для участия в общественных слушаний зарегистрировалось 30 человек:
представители администрации Волосовского муниципального района, комитета
по городскому хозяйству, жители города.

Повестка слушаний:
г

Обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории Волосовского городского
поселения на 2017 год», утвержденной распоряжением Председателя Комитета
по городскому хозяйству от 30.05.2017 года № 167.

Слушали:
Ушаков С.Д.:

Предмет обсуждения - рассмотрение постановления Правительства
Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об Утверждении
правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ
формирования современной городской среды».

Согласно постановления, Правила предоставления и распределения
субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации, включаемые в
государственную программу субъекта Российской Федерации на 2017 год
должны предусматривать в том числе: ;

- распределение субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации
всем или отдельным муниципальным образованиям исходя из установленных
субъектом Российской Федерации критериев, в том числе с учетом уровня
расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований, а также
количества расположенных на территории муниципальных образований
многоквартирных домов, включенных в региональные программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

- распределение объема средств, полученных субъектом Российской
Федерации в 2017 году в качестве субсидии из федерального бюджета,
следующим образом:

не менее двух третьих объема средств подлежит направлению на
софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

не более одной третьей объема средств подлежит направлению на
софинансирование иных мероприятий по благоустройству, предусмотренных
муниципальной программой на 2017 год;

- минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых
территорий (ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых
территорий, установка скамеек, урн), софинансируемых за счет средств,
полученных субъектом Российской Федерации в 2017 году в качестве субсидии
из федерального бюджета;

- перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов (оборудование детских и (или)

спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, иные
виды работ), софинансируемых за счет средств, полученных субъектом
Российской Федерации в 2017 году в качестве субсидии из федерального
бюджета;

- условия о финансовом и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках
дополнительного перечня работ по благоустройству.

Основной целью муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории Волосовского городского
поселения на 2017 год» (далее по тексту Программа), является обеспечение
комфортных условий проживания населения Волосовского городского
поселения. Условием достижения цели является решение следующих основных
задач:

1. Создание благоприятных и комфортных условий для проживания
населения на территории Волосовского городского поселения.

2. Повышение степени благоустройства территории Волосовского
городского поселения.

3. Повышение безопасности дорожного движения на территории
Волосовского городского поселения.

4. Благоустройство территории Волосовского городского поселения.
5. Улучшение уровня санитарного состояния дворовых территорий,

дорог, улиц, тротуаров.
6. Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры.
В результате осуществления мероприятий Программы улучшится уровень

содержания санитарного состояния общественных территорий, дорог, улиц,
тротуаров, что не только положительно скажется на внешней
привлекательности города, но и повысит уровень удовлетворенности населения
состоянием общественных территорий. Кроме того, повыситься уровень
безопасности дорожного движения на территории городского поселения.

Конечным результатом реализации Программы станет повышение
качества жизни населения, проживающего на территории Волосовского
городского поселения.

Программа реализуется в 2017-2022 г.г.

Для реализации поставленной цели и решения задач в рамках Программы
запланирована реализация следующих основных мероприятий:

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых
территорий:

- ремонт внутридворового проезда;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек;

- установка урн.
Дополнительный перечень видов работ

территорий:
- озеленение территорий;
- обустройство автомобильных парковок;
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных площадок;
- другие виды работ.

Общий объём финансирования за счет всех источников составляет :
35 860,700 тыс. руб., в том числе за счет средств:
бюджета Российской Федерации - 10 850, 000 тыс. руб.,
бюджета Ленинградской области- 24 150, 000 тыс. руб.,
бюджета Волосовского городского поселения — 860,700 тыс. руб.

Далее на обсуждение были представлены мероприятия, включенные в
проект программы:

1.Благоустройство дворовых территорий Волосовского городского
%

поселения
1.1 .Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 15 по
ул. Красногвардейская г. Волосово Ленинградской области;
1.1.1 .Оборудование детской и спортивной площадок (в том числе устройство
ограждения, освещения, современного покрытия, установка скамеек и урн);
1.2. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 80,82,84
по ул. Хрустицкого г. Волосово Ленинградской области;
1.2.1. Оборудование детской площадки (в том числе устройство ограждения,
современного покрытия, установка скамеек и урн);
1.2.2.Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов;
1.3. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 3 и дома
№ 5
по ул. Красных Командиров г. Волосово Ленинградской области;
1.3.1. Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов;
1.4. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 5
по ул. Зеленая, дома № 14 по ул. Федора Афанасьева, дома № 39 по пр.
Вингиссара г. Волосово Ленинградской области;
1.4.1. Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов и
устройство тротуара;
1.5. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 99 и дома
№ 101 по пр. Вингиссара г. Волосово Ленинградской области;
1.5.1. Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов;
1.6. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 8 по ул.

по благоустройству дворовых

*

Красных Командиров г. Волосово Ленинградской области;
1.6.1 Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворового проезда;
1.7. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 11 и дома
№ 13 по ул. Ленинградская г. Волосово Ленинградской области;
1.7.1.Оборудование детской площадки (в том числе устройство ограждения,
современного покрытия, установка скамеек и урн);
1.7.2. Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов, ремонт
покрытия автомобильных парковок;
1.8. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 32 по ул.
Восстания г. Волосово Ленинградской области;
1.8.1. Ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворового проезда, ремонт
покрытия тротуара, ремонт покрытия автомобильных парковок;

2. Благоустройство территорий общего пользования (общественных
территорий) Волосовского городского поселения:
2.1. Благоустройство общественной территории в границах ул. Красных
Командиров г. Волосово Ленинградской области;
2.1.1. Ремонт тротуара;
2.2. Благоустройство общественной территории, прилегающей к зданию МКУК
«Городской досуговый центр «Родник» и парку культуры и отдыха «Велес» по
пр. Вингиссара г. Волосово Ленинградской области;
2.2.1. Ремонт покрытия территории перед МКУК «ГДЦ «Родник» и проезда к
парку культуры и отдыха «Велес»;
2.3. Благоустройство общественной территории в границах поселения;
2.3.1. Посадка зеленых насаждений;
2.4. Благоустройство общественной территории, прилегающей к пр. Вингиссара
г. Волосово Ленинградской области;
2.4.1. Посадка деревьев (кустарников) вдоль пр. Вингиссара г. Волосово;
2.5. Благоустройство общественной территории (пешеходной дорожки от пр.
Вингиссара до Волосовской ЦРБ);
2.5.1. Ремонт покрытия пешеходной дорожки от пр. Вингиссара д. 119 до
территории Волосовской ЦРБ».

Обсуждения:

1. В Комитет по городскому хозяйству поступили предложение о
включении следующих дворовых территорий в программу «Формирование
современной городской среды на территории Волосовского городского
поселения», а именно:

- дворовой территории многоквартирных жилых домов № 13 и № 15 по
ул. Красногвардейская и дома № 10 по ул. Кр. Командиров г. Волосово.

- дворовой территории многоквартирных жилых домов № 11 и № 13 по ул.
Ленинградская и многоквартирных жилых домов № 6 и № 8 по ул. Гатчинское
шоссе г. Волосово.

Общественной комиссией указанные предложение были рассмотрены и
приняты к включению в вышеуказанную программу.

2. По рекомендации комитета финансов администрации Волосовского
муниципального района, в целях надлежащего исполнения бюджетного
процесса, предлагается изложить муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории ВГП на 2017 год» как
подпрограмму № 6 № «Формирование современной городской среды на
территории ВГП» программы «Устойчивое развитие муниципального
образования Волосовского городское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области».

3. В связи с ограниченными временными сроками выполнения работ по
реализации программы в 2017 году, а также с ограниченным финансированием,
предлагаю утвердить следующие мероприятия в рамках реализации
подпрограммы № 6 «Формирование современной городской среды на
территории Волосовского городского поселения» в рамках программы
«Устойчивое развитие муниципального образования Волосовское городское
поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»на
2017 год:

1. Благоустройство дворовых территорий Волосовского городского
поселения:

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 15 по
ул. Красногвардейская г. Волосово Ленинградской области, изложив в
окончательной редакции: «Благоустройство дворовой территории
многоквартирных жилых домов № 13 и № 15 по ул. Красногвардейская и дома
№ 10 по ул. Кр. Командиров г. Волосово».

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 11 и
дома № 13 по ул. Ленинградская г. Волосово Ленинградской области, изложив
в окончательной редакции: «Благоустройство дворовой территории
многоквартирных жилых домов № 11 и № 13 по ул. Ленинградская и
многоквартирных жилых домов № 6 и № 8 по ул. Гатчинское шоссе г.
Волосово».

2. Благоустройство территорий общего пользования (общественных
территорий) Волосовского городского поселения:

- Благоустройство общественной территории, прилегающей к зданию
МКУК «Городской досуговый центр «Родник» и парку культуры и отдыха
«Велес» по пр. Вингиссара г. Волосово.

Решение:
Принять проект муниципальной подпрограммы № 6 «Формирование

современной городской среды на территории Волосовского городского
поселения» в рамках программы «Устойчивое развитие муниципального
образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области».

Общественной комиссии по рассмотрению и оценке предложений
заинтересованных лиц для включения дворовой территории в муниципальную
подпрограммы № 6 «Формирование современной городской среды на
территории Волосовского городского поселения» в рамках программы
«Устойчивое развитие муниципального образования Волосовское городское
поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»
принять к рассмотрению все заявки, поступивший в ходе обсуждений.

Утвердить подпрограмму № 6 «Формирование современной городской
среды на территории Волосовского городского поселения» до 01 июля 2017
года.